
 50LET PŘÍBĚHŮ
O RODINÁCH

O DĚTECH
o lásce

SE ŠŤASTNÝM KONCEM

smutné poučné

veselé o rodičícho partnerech

o naslouchánío objetí

o souznění



1973
1974

1977
1980

1995

2003

2013

2022

PRVNÍ PORADNA KARVINÁ
PORADNA NOVÝ JIČÍN

PORADNA OPAVA A BRUNTÁL
PORADNA FRÝDEK - MÍSTEK

LINKA DŮVĚRY

VZNIK CENTRA 
PSYCHOLOGICKÉ POMOCI

PORADNA OSTRAVA

DOHODY O VÝKONU 
PĚSTOUNSKÉ PÉČE

ZDVOP OPAVA A JANOVICE
U RÝMAŘOVA

PhDr. Petr Schneider, vedoucí 1973 -  1991
Petr Schneider vybudoval Manželskou a předmanželskou poradnu v Karviné, kterou 
jako její první vedoucí vedl od 25. 5. 1973. Dokázal velmi rychle vybudovat tým poradců 
– psychologů a sociálních pracovnic, kteří tvořili páteř této instituce, a vytvořil síť 
externích spolupracovníků. Pro popularizaci a propagaci partnerského a rodinného 
poradenství rozjel Petr Schneider celou řadu vzdělávacích programů pro mládež a 
dospívající. Přednášel ve školách, volnočasových institucích pro mládež, internátech 
a kolejích po celém kraji. Ostravské studio Československé televize zrealizovalo dva 
seriály na téma manželství a partnerství na základě jeho scénářů. Petr Schneider 
zemřel v dubnu 1997.

PaedDr. Zdeněk Moldrzyk, ředitel CPP 2007 - 2020
V roce 2002 jsem byl autorem a realizátorem myšlenky založení Centra psychologické
pomoci jako organizace zastřešující síť rodinných a manželských poraden v
Moravskoslezském kraji. Díky pochopení řady dalších lidí (dominantně tehdejší rady a
zastupitelstva MSK) se podařilo, aby CPP jako ojedinělá organizace tohoto typu v ČR mohlo
od 1. 1. 2003 fungovat. V roce 2007 jsem se stal ředitelem této organizace, která se od roku
2013 začala intenzivně kromě manželského, partnerského a individuálního poradenství věnovat
náhradní rodinné péči. CPP se rozrostlo na organizaci s téměř 60 zaměstnanci, a stalo se
druhou největší doprovázející organizací v ČR, nastartovalo projekt Dejme dětem rodinu 
a mj. nadále provozovalo Linku důvěry Karviná (založenou v roce 1995). 

Mgr. Barbora Szpernolová, ředitelka 1992 - 2007
Na ředitelské židli jsem strávila celkem 15 let profesního života. Za tu dobu se podařila řada 
důležitých okamžiků – za podpory tehdejšího okresního úřadu proběhla na objektu rekon-
strukce a umožnila potřebné skupinové aktivity s klienty a vzdělávací akce. Mezi další podstatné 
momenty patří vznik Linky důvěry, dále jsme začali pracovat s dětmi a rodinami. To vše za opory 
v rozsáhlém odborném vzdělávání formou výcviků a seminářů. Po zániku okresních úřadů se 
naším zřizovatelem stal MSK, a s jeho podporou jsme ke karvinskému pracovišti v roce 2003 
připojili dalších 5 poraden působících na území MSK. Po dalších pěti letech jsem pozici ředitelky 
z vlastního rozhodnutí opustila a vrátila se k práci psychologa, v níž působím dodnes.

Mgr. Renáta Chytrová, ředitelka CPP 2020 - dosud
Do Centra psychologické pomoci jsem na pozici ředitelky nastoupila v závěru roku 2020.
Organizace od té doby rozšířila své působení i v oblasti péče o ohrožené děti, neboť součástí
organizace se stala i Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc v Opavě a v Janovicích u
Rýmařova. Znamená to, že neposkytujeme již pouze odborné sociální poradenství a
telefonickou krizovou pomoc, ale i služby pobytové. I nadále zůstáváme druhou největší
doprovázející organizací v ČR. Aktivně podporujeme kampaň Dejme dětem rodinu a
pořádáme Dny rodin pod záštitou náměstka hejtmana kraje pro sociální oblast.
Na dnech rodin informujeme širokou veřejnost o potřebnosti získat pro děti, které nemohou 
vyrůstat s rodiči, vhodné pěstouny.

1 2

„ Jak dalece je to umění a jak 
dalece věda? ”
N. W.  Ackermann

„ Úspěch mi přinesl milióny a slávu 
po celém světě, ale ne to, co všichni 
potřebujeme - vztah plný lásky ”
F. Mercury

„ Nechám se unášet 
proudem života, myslí to se 
mnou dobře. ”
Z. Moldrzyk

„ Jedním z nejkrásnějších zadostiučinění 
v životě je, že kdykoli se upřímně snažíme 
pomoci jinému, pomáháme
sami sobě. “
R. W. Emerson



3

OD
BO

RN
É S

OC
IÁ

LN
Í P

OR
AD

EN
ST

VÍ

4

PŘÍPRAVA ŽADATELŮ O NÁHRADNÍ 
RODINNOU PÉČI K PŘIJETÍ DÍTĚTE

Moc si přejeme
adoptovat mimínko

Bude to dlouhá cesta.
Psychologická posuzování a 

příprava na osvojení

Gratuluji, jste 
připraveni přijmout 

dítě

Narodil se Ludvík, těší 
se na vás v porodnici

Konečně jsme
úplná rodina

Nemám tušení,
co se děje

Oni se mi ve
škole smějí...

Chá chá !!!
Smějí se mi, že

jsem tlustá

Musíte zavolat
do školy

To, jak jste se chovali,
jí ublížilo

PŘÍBĚH "LUDVÍKOVA RODINA"PŘÍBĚH "ZUZANČINO NECHUTENSTVÍ"

Paní Anna se obrací na poradnu se 
svou šestiletou dcerkou Zuzankou 
po upozornění učitelky ze školy, že 
Zuzanka ve škole nejí. 
 
Přitom doma se stravuje 
normálně...

Po informování paní učitelky o nevhodném cho-
vání dětí vůči Zuzance se situace zlepšila a po pěti 
týdnech sděluje paní Anna v poradně, že potíže 
odezněly. 

     ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ
Obrátit se na nás můžete, nacházíte-li se v zátěžové 
nebo nepříznivé situaci, kterou se vám nedaří 
řešit vlastními silami a kterou chcete změnit nebo 
řešit. Přijít k nám můžete samostatně, s partnerem, 
manželem, dalšími členy rodiny. 

Našim klientem může být také dítě, péči 
a pozornost mu pak věnujeme přiměřeně jeho věku, 
komunikačním schopnostem a rozumové vyspělosti. 
Jednoduše řečeno, obrátit se na nás můžete, když se 
trápíte.

Markéta s Jirkou měli šťastné manželství, bydleli v krásném velkém domě, 
jediné, co jim v jejich spokojeném životě chybělo, byl dětský smích. Vlastní 
miminko mít nemohli, tak začali zvažovat variantu náhradní rodinné péče.

Markéta s Jirkou měli šťastné manželství a bydleli v krásném velkém domě. Jediné, co 
jim v jejich spokojeném životě chybělo, byl dětský smích. Vlastní miminko mít nemo-
hli, tak začali zvažovat variantu náhradní rodinné péče...

     PŘIPRAVA ŽADATELŮ O NÁHRADNÍ RODINNOU PÉČI K PŘIJETÍ DÍTĚTE
Na žádost krajského úřadu zajišťuje naše organizace odborná posouzení 
a přípravy žadatelů o náhradní rodinnou péči. Aby děti mohly své náhradní 
rodiče najít co nějdříve, podařilo se celý proces zkrátit na dobu 9 měsíců.



Domluvili jsme se, 
že Ondra zůstane 

v mojí péči.

Naši si ze mě dělají 
prostředníka

Pozveme do poradny 
maminku

Naučte se spolu 
komunikovat

Řekni nám, co by 
sis přál?

Mám svůj život,
nechci řešit věci za vás

Nemoc pro 
Sabinku znamená 
velkou psychickou 

zátěž

Chtěla bych
se líbit

Doporučuji  
hospitalizaci,
a také lázně.

Postaráme se 
o ni doma

Hovořím s nadací PATRON? 
Potřebovala bych pomoci 

jedné naší rodině LÁZNĚ

Sabinka

     DOPROVÁZENÍ PĚSTOUNSKÝCH RODIN
Od roku 2013 doprovázíme pěstounské rodiny, s nimiž máme uzavřenu dohodu o výkonu 
pěstounské péče. V rámci této činnosti se snažíme vnímat individuální i specifické potřeby 
pěstounských rodin. Právě konkrétní individuální pomoc je pro nás kličem k úspěšné 
spolupráci s pěstouny, kterým poskytujeme zákonem stanovený rozsah pomoci, vlidný 
a laskavý přístup sociálních pracovníků.DO

PR
OV

ÁZ
EN

Í P
ĚS

TO
UN

SK
ÝC

H R
OD

IN

5 6

Sabinka je dívka, jejíž otec nežije a maminka musela 
nastoupit do vězení. V rodině Sabinky se nenašel 
nikdo, kdo by se o ní mohl postarat. Sabinka tedy byla 
svěřena do pěstounské péče na přechodnou dobu.
Péče o Sabinku byla náročná, holčička totiž trpěla 
lupenkou.

PŘÍBĚH "LÁZNĚ PRO SABINKU" PŘÍBĚH "ONDRA MEZI 
  MLÝNSKÝMI KAMENY"

Díky iniciativě pěstounů, klíčové pracovnice doprovázející organizace a v tomto 
případě i nadace nastoupila Sabinka cestu ke zlepšení svého zdravotního stavu. 
Příběh ukazuje, jak významnou úlohu hraje v životě dětí vyrůstajících v náhradní 
rodinné péči milující pěstounská rodina, a také podpora pracovníků, kteří tuto 
rodinu v jejich nelehké práci doprovázejí a podporují. 

COCHEMSKÁ PRAXE
Petr, tatínek 14letého Ondry,
kontaktoval poradnu s tím, že syn 
není v pohodě a on neví, co s tím. 
Chce přijít sám, protože s Ondrovou 
mámou jsou rozvedeni.

     COCHEMSKÁ PRAXE
Centrum psychologické pomoci se od roku 2016 podílí 
na spolupráci soudů, rodičů a sociálních pracovníků při 
rozhodování v záležitostech, týkajících se péče o děti. 
Tato praxe se snaží vést rodiče, kteří se rozcházejí nebo 
rozvádějí, aby převzali rodičovskou odpovědnost
za rozhodnutí o budoucím životě svého dítěte. Je 
upřednostňováno smírné řešení a dohoda mezi rodiči.

Rodiče pochopili, že Ondra je už velký a potřebuje 
taky čas jen sám pro sebe, což ale neznamená, že je 
má méně rád. Oba rodiče dají Ondrovi najevo, že mu 
rozumí a domlouvají se, že se na další konzultaci s 
časovým odstupem zase sejdou ve třech. 



Postaráme se 
 o něho

Nemá vůbec 
nikoho?

Prarodiče vůbec nevěděli, 
že mají vnuka?

7

ZA
ŘÍ

ZE
NÍ

 PR
O D

ĚT
I V

YŽ
AD

UJ
ÍC

Í 
OK

AM
ŽIT

OU
 PO

MO
C

PŘÍBĚH "STATEČNÝ JIRKA"

    ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI VYŽADUJÍCÍ OKAMŽITOU POMOC 
Naše organizace provozuje dvě zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc - Pampelišku 
a Kopretinu. Ty mohou přijmout děti od 0-18 let, které se ocitly v krizové situaci, 
v kteroukoliv dennií i noční hodinu. Je to bezpečné zázemí pro děti, které se ocitly v krizi 
a ohrožení, a z různých důvodů nemohou být ve vlastní rodině. Dětem se poskytuje
ochrana a pomoc, ubytování, strava a drobné předměty osobní potřeby. Pracovníci naplňují 
základní potřeby dítěte a společně s ním a jeho rodinou hledají východisko z této náročné 
životní situace. 8

Pro tyto volající klienty byli krizoví interventi připraveni v 
nepřetržitém provoze kdykoli naslouchat problémům 
a potížím, hledat společně řešení, poskytnout kontakty 
na další pomoc. 

Volající se na pracovníky karvinské linky důvěry 
nejčastěji obraceli s problémy z oblasti rodinných 
a pracovních vztahů, s těžkostmi při výchově dětí 
či zvládání chování členů rodiny, např. kvůli nemoci 
či nějaké formě závislosti. Tématem byly velmi často 
osamělost, osobní nesnáze při životních změnách –
opuštění rodiny jedním z partnerů, úmrtí blízké osoby, 
odchod dospělých dětí, zhoršující se zdravotní stav 
fyzický i psychický.

„Já pocítila v životě mnoho bolestí, 
trpkých klamů, byla jsem na kraji zoufalství, 
avšak navzdory tomu neztratila jsem důvěru 
a lásku k lidem.“ 
B. Němcová 

TELEFONICKÁ KRIZOVÁ INTERVENCE
Co člověk, to téma k hovoru – na lince důvěry většinou téma těžké, 
bolestivé, někdy i život ohrožující. A ten anonymní hlas na druhé 
straně telefonu mohl být pro volající něco jako kotvou, která 
člověka ve stresu udržela v normálu, mohl být zdrojem naděje 
pro další dny, mohl být poskytovatelem informací, kde najít další 
podporu, mohl být někým, kdo dodal sílu k řešení a přinesl možnost 
dalších cest. Mohl být i jen vrbou či uchem, které si poslechne 
příběh člověka, jež je právě v tuto chvíli na svůj úděl sám.

Linka důvěry Karviná spustila činnost v lednu roku 1995 mezi 
prvními v České republice. Důvodem byla celospolečenská 
objednávka, která reagovala na nejistoty, jež lidem přinášely 
rychle se měnící poměry ve společnosti.

Za 29 let fungování karvinské linky důvěry v rámci 
organizace Centrum psychologické pomoci zazvonil 
telefon bezmála 80 tisíc krát.

LINKA DŮVĚRY KARVINÁ 
 

 16. ledna 1995 - 31. prosince 2023Jednoho dne si maminka Jirku nevyzvedla ve školce. 
Už ráno, když maminka předávala Jirku do školky, se 
paní učitelce zdálo, že je v podnapilém stavu. 
Policie pak našla maminku doma silně opilou 
a odvezla ji na záchytku. Protože podle všeho Jirka 
nikoho jiného neměl, OSPOD ho musel odvézt do 
zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc.

Zakrátko si babička s dědečkem Jirku vyzvedli v zařízení. Během pobytu v zařízení byl 
Jirka moc šikovný a statečný, dobře vycházel s pracovniky i ostatnimi dětmi, hodně se 
toho naučil. V péči prarodičů Jirka dobře prospívá, s maminkou si často telefonuje 
a jednou, až se maminka uzdraví, budou zase spolu.



9 10

PORADNA BRUNTÁL
Jesenická 1757/5, 792 01
Tel.: 777 499 632

PORADNA NOVÝ JIČÍN
Štefánikova 826/7, 741 01
Tel.: 777 499 633

PORADNA OSTRAVA 
Hornická 2806/84, 702 00
777 499 639

PORADNA OPAVA
Olomoucká 2520/74, 746 01
Tel.: 772 499 631

PORADNA KARVINÁ
Karola Śliwky 620/7, 733 01
Tel.: 777 499 648

ZDVOP PAMPELIŠKA
Rýmařovská 34/1, 
739 42 Janovice u Rýmařova
Tel.: 733 164 367, 737 608 985

PORADNA FRÝDEK - MÍSTEK
F. Čejky 427, 738 02
Tel.: 777 499 635

NAŠE AKCE:
KONFERENCE DEJME DĚTEM RODINU

DNY RODIN

KLUBY PĚSTOUNŮ

PODĚKOVÁNÍ PĚSTOUNŮM

VÝSTAVY

VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY

KONTAKTY NA NAŠE 
PRACOVIŠTĚ:

SÍDLO ORGANIZACE
Na Bělidle 815, 733 01 Karviná 
Tel.: 773 751 754

ZDVOP KOPRETINA
Olomoucká 2520/74, 746 01
Tel.: 731 711 814 

A MNOHO DALŠÍCH ...



cepp.cz/konference-dejme-detem-rodinu-2023/

Publikaci vydalo v srpnu 2023 Centrum psychologické pomoci, p. o. k 50. výroční založení organizace. 
Návrh vzhledu a textová příprava Kateřina Gagolová a Blanka Falcníková. Grafická úprava Daniel Gagola. 

Předtisková příprava Ivana Kunová. Tisk
www.cepp.cz

hodin


